
 

 

 

 

Тренинг-симулацијата „Визии и желби за Европа: 

модел на иднината на Европа” има за цел да одговори 

на желбите, на визиите за Европа, каква таа треба да 

биде во блиска иднина од гледиштето на 

средношколците. Учесниците на симулацијата ќе 

бидат вклучени како активни учесници во 

политичкиот процес при што ќе имаат можност преку 

развивање на сопствени визии за регионот, како и за 

Европа во целина да ги истакнат своите ставови.  

Земајќи ги во предвид комплексноста и разновидноста 

на Југоисточна Европа и заедничката цел за 

интеграција во ЕУ, семинарот има за цел од една 

страна да се доближат учесниците поблиску до 

институциите на ЕУ и надворешната политика на ЕУ, а 

од друга страна да им се даде можност да се 

запознаат со нивните соседи, да разменат искуства, да 

дознаат што ги поврзува едни со други стремејќи се 

кон заедничката цел.  

   

Симулацијата се занимава со формалниот процес на 

преговори за пристапување меѓу земјите-кандидатки, 

актуелните земји-членки на ЕУ и институциите на ЕУ. 

Целта е да се појаснат институционалниот дизајн на 

ЕУ со своите специфични процесите на донесување 

одлуки и различни интереси и позиции во 

амбициозниот проект на проширување на ЕУ. Во 

контекст на симулацијата ќе бидат имитирани 

комплексноста и повеќеслојното планирање, 

преговарањето и процесите на донесување одлуки. 

Учесниците ќе добијат фиктивни стартни позиции за 

времетраењето на симулацијата, ќе преземат активна 

улога како членови на Европскиот парламент и на 

Европската комисија, министри на ЕУ-земји членки, 

претставници на земја-кандидат или претставници на 

медиумите. Со заземање на ставови и позиции на 

специфични интереси, тие ќе стекнат подобро 

разбирање за процесите и случувањата во Европската 

унија. ЕУ ќе стане потранспарентна, разбирлива и 

затоа повеќе достапна за учесниците. 

За разлика од традиционалните симулација, 

учесниците ќе дејствуваат првенствено во групи. Тие 

ќе треба да научат и да ја разберат социо-културнaтa 

позадина на земјата која ќе ја претставуваат, да ги 

претставуваат ставовите на партиите од Европскиот 

парламет, да учествуваат во дискусии и да изградат  

коалиции. 

 

 

 

Место 

СОУ „Нико Нестор“ 

Струга 

 

Организатор 

Фондација Конрад Аденауер 

Канцеларија Скопје 

Максим Горки 16, спрат3 

1000 Скопје 

Телефон:00389 2 323 11 22 

Фах: 00389 2 3135 290 

www.kas.de/macedonia 

Skopje@kas.de 

  

 

 

 

 

ВИЗИИ И ЖЕЛБИ  

ЗА ЕВРОПА 

МОДЕЛ НА ИДНИНАТА 

НА ЕВРОПА 

 
 

ТРЕНИНГ-СИМУЛАЦИЈА  

 
      

24 . -  26 .  АПРИЛ 2015 

 

СОУ  „НИКО  НЕСТОР “ ,  СТРУГА 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:Skopje@kas.de


 

 

ПЕТОК| 24 .  АПРИЛ 2015 

 

 10:30 

ПРИСТИГНУВАЊЕ ВО  СОУ  „НИКО НЕСТОР “  

ПОДГОТОВКА НА  УЧИЛНИ ЦИТЕ  

 

 11.00 

ОФИЦИЈАЛНО ОТВOРАЊЕ НА  СИМУЛАЦИЈАТА  

Претставник,  СОУ „Нико Нестот“, Струга 
Сандра КОЉАЧКОВА, Фондација Конрад Аденауер  
 
ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА  ТРЕНЕРИТЕ;  
ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА  АГЕНДАТА 
 
 11.30 
ЗАПОЗНАВАЊЕ НА  УЧЕСНИЦИТЕ   
 
 12.00 
ИГРА  “КУЌАТА  НА  ЕВРОПА“  

Тренери: 
Хана НЕБИУ 
Гоце ПЕРОСКИ 
 

 12.45 

ИГРА   “КAРТА  НА  ЕВРОПА“  

Тренери: 
Иван ЈОВАНОВ 
 
 

 13.30 

КРАТОК  ПРЕГЛЕД:  ИСТОРИЈА,  ИНСТИТУЦИИ  

И  ДОНЕСУВАЊЕ НА  ОДЛУ КИ -  ОСНОВНИ 

ФАКТИ ЗА  ЕВРОПСКАТА  УНИЈА 

Тренери:      
Иван ЈОВАНОВ 
Гоце ПЕРОСКИ 

 

 14.00  

ЧЕКОРИ ВО  ПРОЦЕСОТ  НА  ПРОШИРУВАЊЕ НА  

ЕВРОПСКАТА  УНИЈА  

Тренери:      
Хана НЕБИУ 
Гоце ПЕРОСКИ 

 

 14.30 

Закуска 

САБОТА |  25 .  АПРИЛ 2015 

 
 10.00  

Загревање 

Тренери: 
Иван ЈОВАНОВ 

 

 10.15  
ВОВЕД ВО  СИМУЛАЦИЈАТА/  УЛОГИ   

"ВИЗИИ И  ЖЕЛБИ ЗА  ЕВРОПА -  МОДЕЛИРАЊЕ  

НА  ИДНИНАТА  НА  ЕВРОПА"  

 
Тренери:    
Хана НЕБИУ 
Гоце ПЕРОСКИ 
 

 10.45  
ПОДЕЛБА НА  УЛОГИ  /  ПРАШАЊА И  ОДГОВОРИ  

ВОВЕДНО ЧИТАЊЕ 

 

 11.45  

Пауза за кафе 

 

 12.00 

ПОЧЕТОК НА СИМУЛАЦИЈ АТА 

ОБРАЌАЊЕ  НА  ПРЕТСЕДАТЕЛОТ  НА  

ЕВРОПСКАТА  КОМИСИЈА ПРОСЛЕДЕНО СО  

НЕФОРМАЛНИ РАЗГОВОРИ  НА  АКТЕРИТЕ  

 

 12.30  

ПРВА  ТРКАЛЕЗНА МАСА  НА  СОВЕТОТ  НА  

МИНИСТРИ И  ЕВРОПСКИО Т  ПАРЛАМЕНТ   

ПОЈАСНУВАЊЕ НА  ПОЗИЦ ИИТЕ 

 

 14.00 

ПРЕС  КОНФЕРЕНЦИЈА/ПРАШАЊА ОД 

МЕДИУМИТЕ  

 

 14.30  

Закуска 

 

 15.00 

ПРЕЗЕНТАЦИЈА  НА  АПЛИКАЦИИТЕ  ЗА  

ПРИСТАПУВАЊЕ ОД СТРАНА НА  ЗЕМЈИТЕ  

АПЛИКАНТИ  КОН ЕУ -КОМИСИЈА ,  СОВЕТОТ  НА  

МИНИСТРИ И  ЕВРОПСКИО Т  ПАРЛАМЕНТ  

 

 16.30 

ПРЕГОВОРИ  НА  СОВЕТОТ НА  МИНИСТ РИ И  

ЕВРОПСКИОТ  ПАРЛАМЕНТ ;  ФОРМАЛНА ИЗЈАВА  

И  ПРЕПОРАКИ ОД СТРАНА НА  ЕУ -КОМИСИЈА:  

ВО  СОВЕТОТ  НА  МИНИСТ РИ (ЕДНОГЛАСНО)  И  

ИЗ ЈАВА  НА  ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ  (СО  

АПСОЛУТНО МНОЗИНСТВО)  ДОНЕСУВАЊЕ НА  

ФОРМАЛНА ИЗЈАВА;  ИНСТРУКЦИИ НА  ЕУ -

КОМИСИЈАТА  И  ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО  НА  

СОВЕТОТ  ЗА  ЗАПОЧНУВАЊЕ НА  ПРЕГОВОРИТЕ  

ЗА  ПРИСТАПУВАЊЕ 

 

 18.00 

ОФИЦИЈАЛНА ИЗЈАВА  НА  ПРЕТСЕДАТЕЛОТ  НА  

СОВЕТОТ/  СООПШТУВА  НА  КОИ ЗЕМЈИ  

АПЛИКАНТИ ИМ СЕ  ДОДЕ ЛУВА  КАНДИДАТСКИ 

СТАТУС 

 

 18.15 

ТВ  И  ПРЕС  ИЗВЕШТАИ ИНТЕРВЈУА  

ПОДГОТВЕНИ ОД ПРЕТСТ АВНИЦТЕ  НА  

МЕДИУМИТЕ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

НЕДЕЛА |  26 .  АПРИЛ 2015 

 
 10.00  
Загревање 

Тренери: 
Иван ЈОВАНОВ 

 
 10.15 

ПРЕГОВОРИ  СО  ЗЕМЈИТЕ-КАНДИДАТИ ВО  

ТЕСНА СОРАБОТКА  СО  ЕВРОПСКИОТ  

ПАРЛАМЕНТ   

I  ДЕЛ 

 

 11.45  
УДАРНИ ВЕСТИ:  ТВ И  ПРЕС  ИЗВЕШТАИ 

 

 12.00 

Пауза за кафе 

 

 12.15 

ПРЕГОВОРИ СО  ЗЕМЈИТЕ -КАНДИДАТИ ВО  

ТЕСНА СОРАБОТКА  СО  ЕВРОПСКИОТ  

ПАРЛАМЕНТ   

I I  ДЕЛ   

  

 13.45 

ПРЕС  КОНФЕРЕНЦИЈА ,  ПРАШАЊА ОД 

МЕДИУМИТЕ-  ТВ И  ПРЕС ИЗВЕШТАИ 

 

 14.00 

ГЛАСАЊЕ ЗА  ДОГОВОРИТЕ  ЗА  ПРИСТАПУ ВАЊЕ 

ОД СТРАНА НА  СОВЕТОТ  НА  МИНИСТРИ 

(ЕДНОГЛАСНО)  И  ИЗ ЈАВА  НА  ЕП  (СО  

АПСОЛУТНО  МНОЗИНСТВО)  

 

 15.30 

ПОТПИШУВАЊЕ НА  ДОГОВОРИ ЗА  

ПРИСТАПУВАЊЕ ПРОСЛЕДЕНИ СО  ГОВОРИ НА  

ПРЕТСТАВНИЦИ НА  ЕУ -КОМИСИЈА ,  

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО  НА  СОВЕТОТ ,  ЕП  И  

ЗЕМЈИТЕ  КАНДИДАТИ 

 

 16.00 

ЕВАЛУАЦИЈА  И  ПРЕГЛЕД НА  РЕЗУЛТАТИТЕ  ОД  

СИМУЛАЦИЈАТА   

ДОДЕЛУВАЊЕ НА  СЕРТИФ ИКАТИ   

КРАЈ  НА  СИМУЛАЦИЈАТА  

Сандра КОЉАЧКОВА, Фондација Конрад Аденауер  

 

 16.30 

Закуска 

 

 

 

Оваа тренинг симулација е заеднички проект на 

Претставништвото на фондацијата Конрад 

Аденауер во соработка со Вилфрид Мартенс 

Центарот за европски студии од Брисел и CIVIC- 

Институтот за меѓународно образование од 

Германија  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


